*Hi cum exarsissent timore qui merebantur offensam, &c.*] Lectio prava, detegitque Pal. in quo: *Hi cum exarsissent timore qui mereb. off. dolorem innocentis beneficiis atque officiis Aurelianus, &c.* Sensus in promptu est: correptos timore noxios, dolore innocios. itaque videtur rescribendum: *Hi cum exarsissent timore, qui merebantur offensam, dolerent innocentes beneficiis atque officiis, quibus, &c.* Sed ne sic quidem bene se verba habent, timor enim frigus excitat non calorem. *Grut.*

teremerunt. <sup>1</sup> Hic finis Aureliano fuit principi necessario 37  
 magis quàm bono. Quo interfecto quum esset res prodita,  
 & sepulcrum ingens, & templum illi detulerunt ii à  
 quibus interemptus est. Sanè Mnestheus postea <sup>2</sup> surrectus  
 ad stipitem bestiis objectus est, <sup>3</sup> quod statuæ marmoreæ  
 positæ in eodem loco utrinque significant, <sup>4</sup> ubi & in col-  
 umnis divo Aureliano statuæ constitutæ sunt. Senatus  
 mortem ejus graviter tulit, graviùs tamen pop. Rom. qui  
 vulgò dicebat, *Aurelianum pedagogum esse senatorum.* <sup>5</sup> Im-  
 peravit annis sex, minùs paucis diebus: ac rebus magnis  
 gestis inter divos relatus est. Quia pertinet ad Aurelia-  
 num id quod in historia relatum est, tacere non debui.  
 Nam multi ferunt Quintillum fratrem Claudii, quum in  
 præsidio Italico esset, audita morte Claudii sumpsisse im-  
 perium. <sup>6</sup> Verùm postea ubi Aurelianum comperit impe-  
 rare,

1. *Hic finis Aureliano fuit principi necessario magis quàm bono.* Vopiscus infra scribit: Diocletianum frequenter dixisse, cum Maximiani asperitatem reprehenderet, Aurelianum magis ducem esse debuisse, quàm principem. Casaub.

2. *Surrectus ad stipitem.* Optimè: nec audiendi scripti qui præferunt *surreptus ad prænam.* Idem.

*Surrectus ad stipitem.* Palatin. *surreptus.* ita etiam in veteri Martyrologio, *ad bestias surripi.* accedo tamen sententiæ doctissimorum virorum, qui *surrectus* præferunt. Salmas.

*Surrectus ad stipitem.* Sic proximè etiam Pal. nempè *subreptus ad stipitem.* Grut.

3. *Quod statuæ marmoreæ positæ in eodem loco utrinque significant, &c.* Quid illæ marmoreæ statuæ significabant, utrimque in sepulcro Aureliani positæ? Puto statuas heic pro cippis vel columnis sive stelis sepulcralibus poni, in quibus incidebatur titulus sepulcri, & quæ mortis causa fuisset illi, qui jaceret, ut in vetustarum memoriarum inscriptionibus videmus. statuas autem Latini non semper *ἀνδραγάλαις* appellaut, sed

etiam columnas & cippos, & quas Græci vocant *στήλας*. Glossæ: *statua, ἀνδραγάλαις, στήλη.* titulum & cippum etiam vocaverunt. *στήλη, titulus, cippus.* Et fortasse in illis ipsis statuæ, hoc est columnis statuæ Aureliano, hoc est *ἀνδραγάλαις* constitutæ sunt. nam semper in columnis statuæ ponebantur, ad sepulcra veterum. unde & columnam pro statua plerumque, ut contra pro columna statuam legimus; columnæ quippe in sepulcris raro sine statuæ. sed & alias columnæ cum statuæ. Salmas.

4. *Ubi & in columnis divo Aureliano statuæ constitutæ sunt.* Suspecta nobis illa, & in columnis. Casaub.

5. *Imperavit annis sex, minùs paucis diebus.* Vel ut alii, paucis mensibus. Idem.

6. *Verùm postea ubi Aurelianum comperit imperare, &c.* Ex Palat. lege: *Verùm ubi postea Aurelianum comperit imperare, à toto exercitu delectum, quumque contra eum concionaretur, nec à militibus audiretur, incisus sibi met venit, &c.* Quintillus comperto Aurelianum totius exercitus consensu delectum imperatorem regnare, adversus eum apud milites

rare, à toto exercitu derelictum, quumque contra eum concionaretur, nec à militibus audiretur, incisus sibi metenis die vigesimo imperii sui periisse. Quicquid sanè scelerum fuit, quicquid malæ conscientiæ, vel artium funestiarum, quicquid denique factionum, Aurelianus toto penitus orbe purgavit. Hoc quoque ad rem pertinere arbitror, <sup>1</sup> Balbati filii nomine Zenobiam, non Timolai & Herenniani, imperium tenuisse quod tenuit. Fuit sub Aureliano etiam monetariorum bellum, <sup>2</sup> Felicissimo rationali autore: quod acerrimè severissimeque compescuit, <sup>3</sup> septem tamen millibus suorum militum interemptis: ut epistola docet missa ad Ulpium Crinitum ter consulem, qui eum antè adoptaverat. *Aurelianus Augustus Ulpio patri.*  
<sup>4</sup> *Quasi fatale quiddam incesit, \* ut omnia quæcunque gesserò,*

*omnes*

milites concionabatur: sed quum nihil proficeret, nec à militibus audiretur, ipsèmet sibi venas incidit. *Salmas.*

1. *Balbati filii nomine Zenobiam non Timolai & Herenniani imperium tenuisse.*] Hoc addit Vopiscus, quia sciebat Trebellium Pollionem qui historiam XXX. tyrannorum non multò antè ediderat, nihil de hoc Balato dixisse. Ubi autem istum invenerit, & ex quo auctore indictum aliis omnibus Zenobiæ filium Vopiscus eruerit, ipse viderit. equidem cum Trebellio sentio: qui sciam Græcos ac Latinos ferè omnes non aliter olim prodidisse. *Casaub.*

*Balbati filii nomine Zenobiam non Timolai.*] Non *Balati* vel *Balbati* heic legendum, sed *Babalati*, ut præfert Palatinus: aut *Vabalati*, quod idem est. non esse commentitium hoc nomen possumus esse certi ex nummis Aureliani in quibus Οὐάβαλαθ & cufum est. hoc est *Vabalathus*. ego arbitror illum Vabalathum cujus in nummis Aureliani mentio, hunc esse Vopisci Vabalathum Zenobiæ filium. quem enim alium Vabalathum devicit Aurelianus? & notandum est sentire Vopiscum non duos filios Zenobiæ, sed unicum Vabalathum extitisse. filium autem Babala-

thum potius quam Zenobiam ipsam in nummis ideo effigiari voluit Aurelianus, quod foemina mentionem minus sibi gloriosam putaret. *Salmas.*